3. Adhuc, Ordo universi exigere videtur ut id quod est in rebus nobiliora excedat quantitate vel numero ignobiliora;

sed solum unum secundum operationem; et hoc est per accidens. Ex hoc ergo non habent substantiæ separatæ per se numerum, immo circumscripto motu et omni operatione exteriori per suas naturas distinguuntur, et non essent otiosæ, sed Deo per operationes interiores cognitionis et amoris verissime assimilantur. Non enim sunt creati angeli propter inferiora, quod videntur ponere qui dicunt eos esse et distinguuntur ex habitudine ad mobilia diversa, sed ut Deum ament et contemplantur, unde major est numerus angelorum quam materialium. Imaginetur enim quod ordo rerum in universo est sicut linea inter duo puncta, scilicet inter Deum et materiam primam; et utrumque extremorum est tantum unum, et media sunt plura, et plurificantur secundum naturas suas secundum quod plus et minus habent de actualitate vel potentialitate, quia quæ plus habet de actualitate plus accedit ad supremum extremum qui est actus purus; qui vero plus de potentialitate, plus accedit ad infimum extremum quod est pura potentia, ita quod omnia media sunt in actu permixto et distincte secundum gradus; nec est dare duas species quæ æqualiter pertingant primum. In ista linea est assignare punctum quasi medium, scilicet ipsam animam quæ respectu primi extremi facit lineam ascendendo rerum intelligibilem. Anima autem est infimum extremum hujus lineæ quia est sicut

ignobiliora enim videntur esse propter nobiliora; unde oportet quod nobiliora quasi propter se existentia multiplicentur quantum possibile est; et ideo videmus quod corpora incorruptibilia, scilicet cœlestia, in tantum excedunt corporalia, scilicet elementaria, ut hæc quasi non habent notabilem quantitatem in comparatione ad illa. Sicut autem cœlestia corpora digniora sunt elementaribus, ut incorruptilibus, ita substantiæ intellectuales omnibus corporibus, ut immobile et immateriale mobili et materiali. Excedunt igitur in numero intellectuales substantiæ separatæ omnium rerum materialium multitudinem. Non igitur comprehenduntur numero cœlestium motuum.

4. Item, Species rerum materialium non multiplicantur per materiam, sed per formam. Formæ autem quæ sunt extra materiam habent esse completius et universalius quam formæ quæ sunt in materia; nam formæ in materia recipiuntur secundum materiæ capacitatem. Non videntur igitur esse minoris multitudinis formæ quæ sunt extra materiam, quas dicimus substantias separatæ, quam sint species materialium rerum. Non autem propter hoc dicimus quod substantiæ separatæ sint species istorum sensibilium, sicut Platonici senserunt. Quum enim non possent ad prædictarum substantiarum notitiam pervenire nisi ex sensibili-

ultima potentia in genere intellectualium, nec inferior ea posset esse intellectus. Anima autem est unum extremum, quia licet multæ sint semper numero, tamen omnes sunt unum gradu et specie. Ab anima autem descendendo est alia linea usque ad materiam primam in genere corporalium, nec est ita quod in linea si accipiatur aliquod medium inter illud medium et extremum, in quo est major distantia, inter illa sint plura puncta sive partes quæ ordinantur secundum situm. Sed major est distantia animæ intellectivæ ad Deum, quia infinita, quam materiæ primæ ad animam, et sic sunt plures gradus entium specie inter Deum et animam quam inter materiam et animam; sed hoc persuadet quod plures possint esse, non quod plures sint angeli quam corporales substantiæ. Item infinito infinitum non est majus neque minus; sed inter animam et materiam primam videntur esse infiniti gradus pro tanto quod in materia possit Deus inducere formas infinitas. Non enim est limitata potentia divina ad formas quas natura inducit, immo plures alias inducere posset; et sic non videtur quod plures possint esse species angelorum quam species corporum. Constat enim quod species quas potest Deus facere in corporalibus differunt secundum gradus perfectionis et dignitatis; et ita possent produci in infinitum secundum lineam rectam. » (Ex cod. G. de F.)

libus, posuerunt illas substantias esse ejusdem speciei cum istis vel magis species istarum; sicut si aliquis non videret solem et lunam et alia astra et audiret esse quædam corpora incorruptibilia, nominaret ea nominibus istorum corruptibilem, existimans ea esse ejusdem speciei cum istis; quod non esset possibile. Similiter autem impossibile est substantias immateriales esse ejusdem speciei cum materialibus vel species ipsarum, quum materia sit de ratione speciei horum sensibilium, licet non hæc materia quæ est proprium principium individui; sicut de ratione speciei hominis sunt carnes et ossa, non autem hæc carnes et hæc ossa, quæ sunt principia Socratis et Platonis. Sic igitur non dicimus substantias separatas esse species istorum sensibilium, sed esse alias species nobiliores istis, quanto purum est nobilius permixto; et tunc illas substantias esse plures oportet istis speciebus rerum materialium.

3. Adhuc, Magis est aliquid multiplicabile secundum suum esse intelligibile quam secundum suum esse materiale; multa enim intellectu capimus quæ in materia esse non possunt; ex quo contingit quod cuilibet rectæ lineæ potest mathematice fieri additio, non autem naturaliter; raritas etiam corporum, velocitas motuum et diversitas figurarum in infinitum augeri comprehenditur secundum intellectum, quamvis sit impossibile in natura sic esse. Substantiæ autem separatae sunt in esse intelligibili secundum suam naturam. Major igitur multiplicitas in eis est possibilis quam in rebus materialibus, secundum proprietatem et rationem pensatam generis utriusque. In perpetuis autem non differt esse et posse. Excedit igitur multitudo substantiarum separatarum multitudinem materialium corporum.